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Abstrakt

Kooperativní přehledové systémy představují v současnosti nezbytnou technologii

využívanou civilním letectví, bez níž by nebylo možné zachovat bezpečnost ani

efektivitu civilní letecké dopravy při jejím neustálém nárůstu. Množství sdílených

informací po rádiové frekvenci (RF 1030/1090 MHz) mezi letadly nebo mezi letadly a

přehledovou pozemní infrastrukturou má rostoucí tendenci, jejímž projevem je

degradace kvality těchto přenosů. V této dizertační práci je popsán vytvořený model,

v němž je možné simulovat prostředí kooperativních přehledových systému a provádět

různé simulační experimenty za účelem testování výzkumných hypotéz.

Konfigurovatelnost modelu umožnuje jeho přizpůsobení pro různé provozní scénáře a

různé nastavení přehledové infrastruktury.
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Abstract

Nowadays, cooperative surveillance systems are necessary technology used by civil

aviation. It would not be possible to maintain the safety and efficiency of civil air

transport without this technology as it continues to grow. The amount of information

shared by radio frequency (RF 1030/1090 MHz) between aircraft, and between aircraft

and the surveillance ground infrastructure has a growing tendency, which leads to

degradation of the quality of these transmissions. In this doctoral thesis, a created

model is described. Moreover, it is possible to simulate the environment of cooperative

overview systems and perform various simulation experiments in order to test

hypotheses in this model. The configurability of the model allows the model to be

adapted for different operational scenarios and different settings of the overview

infrastructure.
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Úvod

Kooperativní přehledové systémy představují v současnosti nezbytnou technologii

využívanou v civilním letectví, bez níž by nebylo možné zachovat bezpečnost ani

efektivitu civilní letecké dopravy při jejím neustálém nárůstu. Množství sdílených

informací po rádiové frekvenci (RF) mezi letadly, a mezi letadly a přehledovou

pozemní infrastrukturou má rostoucí tendenci, jelikož dochází k výměně nejen

aktuálních letových informací, ale i budoucích záměrů ve vedení letu a dalších

informací např. snímaných meteorologických informací. Nicméně s navyšováním

přenosů dochází k saturaci RF pásem a tím k výrazné degradaci výkonosti těchto

systémů, které v konečném důsledku může vést až k jeho dočasnému výpadku. Z

hlediska vysokých nároků na bezpečnost provozu je balancování na hranici takové

hrozby nepřípustné. Jedná se proto o velmi aktuální problém v evropském, ale i

celosvětovém měřítku.

Omezení výkonosti přehledových systému plyne především z velkého množství

zpráv přenášených na RF 1030/1090 MHz. Na výstupu z dekodéru (přijímače)se tím

zvyšuje pravděpodobnost, že bude zpráva přijata zkomolená a identifikována jako

chybná prostřednictvím CRC algoritmu. Výše uvedená radiofrekvenční pásma jsou

totiž mezi různými přehledovými systémy sdíleny náhodně, a tedy přenášené

zprávy se mohou na příjmu překrývat, což následně způsobuje chyby v dekódování

jejich obsahu. S narůstajícím provozem je tento problém mnohem závažnější.

Mnoho zpráv musí být opakovaně přenášeno, což má za následek vznik dalšího

negativního zatížení RF pásem. Podobně je i zaneprázdnění palubního odpovídače

důvodem pro opakování dotazu. Problém může za určitých podmínek překročit

hranici, kdy se systém stává nepoužitelný.

Při přetížení rádiové frekvence může dojít ke ztrátě přehledové informace o

letadlech, jelikož pokud jsou odpovídače předotazovány, dochází k jejich

zablokování. Z pohledu kritických aplikací, které jsou založeny na využívání

kooperativních přehledových systémů v současné civilní letecké dopravě, je

popsaný problém zcela neakceptovatelný a měl by být předmětem výzkumu.

Stále se tak ukazuje jako nutné vytvořit kvalitní model, který umí simulovat

interakce v rámci daného prostředí a popsat jeho charakteristiky. V současnosti

národní poskytovatelé letových navigačních služeb nedisponují nástrojem, kterým

by mohli v závislosti na zatížení hodnotit aktuální výkonnostní parametry

přehledového systému v oblastech, které spravují. Postrádají tak aparát, pomocí

něhož by bylo možné řídit rizika plynoucí z přetížení komunikačních spojů. Model

by zároveň mohl být použit v aplikacích souvisejících s hodnocením dopadu

zavedení nových kooperativních technologií nejen ze strany poskytovatelů

letových navigačních služeb, ale i ze strany firem, které se zabývají vývojem těchto

systémů.
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1 Současný stav řešeného problému

Omezení výkonnosti přehledových systémů plyne z velkého množství zpráv

přenášených na radiofrekvenčním (RF) pásmu 1030/1090 MHz. Výše uvedená

radiofrekvenční pásma jsou totiž přehledovými systémy využívána nezávisle, čímž

může docházet k vzájemnému překrytí zpráv od různých zdrojů na straně příjmu.

Tím roste pravděpodobnost, že bude zpráva přijata zkomolená a identifikována

jako chybná prostřednictvím CRC algoritmu. S narůstajícím provozem se tento jev

stává z pohledu přenosů frekventovanější, a tedy i závažnější. Množství zpráv, ať už

dotazů či odpovědí, musí být opakovaně vysíláno, což má za následek vznik dalšího

negativního zatížení RF pásem [4–6].

Palubní odpovídače jsou v takovém případě vystaveny vysokému toku dotazů,

v důsledku čehož se zvyšuje jejich zaneprázdnění. V krajním případě, kdy dojde

k tzv. předotazování, přepne odpovídač dočasně do neaktivního stavu, aby

nedošlo k jeho fyzickému poškození vlivem přehřátí. Tím dojde ke ztrátě

přehledové informace o letadle v rámci kooperativního sledování [2, 7].

Výpadek odpovídače a tím i přehledové informace v přetíženém prostředí může

nastat u jednoho, ale i více letadel. Je nutné zdůraznit, že v takové situaci jsou

bezpečnostní systémy založené na kooperativním sledování neúčinné (především

palubní protisrážkový systém ACAS). Jak vyplývá z návrhu kooperativních

technologií, ani množství dostupných dotazovačů monitorující danou oblast

nemůže nijak situaci ovlivnit, selže-li odpovídač. Taková situace představuje

zvýšenou zátěž na řídícího z důvodu snížení jeho situačního povědomí, přechod na

procedurální řízení/hlasový reporting, a též výrazně sníženou schopnost

poskytování taktických informací. Řídící je v takové situaci odkázán pouze detekci

cíle primárními přehledovými radary.

Selhání odpovídače vyvolané zatížením přenosového prostředí je velmi závažným

problémem ve srovnání s individuálním technickými závadami, jelikož postihuje

správně fungující zařízení. Z pohledu kritických aplikací, které jsou založeny na

využívání kooperatívních přehledových zařízení v současné letecké dopravě, je

znalost a popis zatížení RF pásem, přenosových limitů, ale i predikce pro různé

scénáře potřebná.
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1.1 Analýza dopadů selhání odpovídače

Organizace EUROCONTROL v roce 2014 zveřejnila studii zaměřující se na rizika

plynoucí z provozu bez odpovídače nebo s nefunkčním odpovídačem [8]. Analýza

byla provedena ve spolupráci se zástupci národních poskytovatelů letových

navigačních služeb a jejím cílem bylo ohodnotit rizika s ohledem na existující

pomocné nástroje používané v řízení letového provozu a posoudit jejich účinnost,

modifikace či zavedení nových. Dokument tímto reagoval na jednu z pěti

nejvyšších provozních priorit pro rok 2013 (Top 5 Network Manager operational

safety priorities), které definoval EUROCONTROL. Tyto priority byly shledány jako

aktuální i v následujících letech. Jedná se o:

• Rizika provozu bez odpovídače nebo s nefunkčním odpovídačem

• Přistání bez povolení řídícího letového provozu

• Detekce obsazené RWY

• „Slepé místo“ – neúčinná detekce konfliktu s nejbližším letadlem (ztráta

rozestupů)

• Detekce konfliktu na rozhraní sektorů

Nesprávné fungování palubního odpovídače je možné rozdělit do 4 kategorií.

• Úplné selhání odpovídače

• Poškození módu A

• Poškození módu C

• Duplikátní Mode S 24-bitová ICAO adresa

Ačkoliv se studie EUROCONTROLU nezabývá příčinami dysfunkce odpovídačů,

může nám poskytnout odborné posouzení důsledků. V souvislosti s možným

selháním odpovídače vlivem jeho přetížení v saturovaném RF prostředí, je

pro naše pochopení důsledku relevantní kategorie „úplného selhání odpovídače“.

V prvním přiblížení jsou identifikované důsledky na úrovni jednotlivých nástrojů

řídícího letového provozu vrstev [8] zobrazené v Tabulka 1.


[…]


nebyla například objasněna příčina malé četnosti ADS-B vysílání v reálných datech.

Koncept představeného modelu nicméně počítá a umožnuje budoucí zpřesňování

v různých jeho částech.

I přes výše zmíněné limitace práce byl vytvořen plně konfigurovatelný simulační

model prostředí 1030/1090 MHz, který je využitelný pro analýzy zatížení pásma

1030/1090 MHz s libovolnou konstelací přehledových systémů a libovolným

provozem. Přínosem je využití multiagentního přístupu v modelování, které

umožňuje sledovat vývoj stavu prostředí na několika úrovních rozlišení. Přínosem

oproti statistickému přístup je zahrnutí zpětnovazebního charakteru komunikace

mezi prvky. Dalším aspektem je pak zahrnutí popisu vzestupného spoje 1030 MHz,
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který je v reálných podmínkách komplikované měřit pozemními přijímači a je spíše

realizován měřícími lety.

Vytvořený model poskytuje platformu pro několikaúrovňové zkoumání

problematiky přenosů na dedikovaných pásmech. Jeho architektura umožňuje

další zpřesňování nebo přizpůsobení na požadavky simulační experimentů. Dalším

krokem v rozvoji modelu může být vhodnější implementace multilateračních

systému z pohledu jejich dotazování nebo zavedení pohybu letadel v prostředí,

které může přinést do modelu další změny v interakcích.
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8 Přílohy

Tabulka 41 Typové parametry SSR pro TC1
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- [NM] [NM] [s] [Hz] [Hz] [Hz] [Hz] [Hz] [1]

1 25 65 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

2 25 80 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

3 25 85 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

4 25 100 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

5 25 110 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

6 25 120 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

7 25 130 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

8 25 150 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

9 25 160 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

10 25 200 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

11 25 205 4 100 0.2500 0.2500 0.2533 0.0833 0.6

12 25 220 8 50 0.1250 0.1250 0.1283 0.0625 0.6

13 25 250 8 50 0.1250 0.1250 0.1283 0.0625 0.6

14 25 256 8 50 0.1250 0.1250 0.1283 0.0625 0.6

15 25 256 8 50 0.1250 0.1250 0.1283 0.0625 0.6

Tabulka 42 Typové parametry SSR pro TC1 (pokračování)
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- [dBW] [dBW] [dB] [dB] [°] [°] [°]

1 10 -95 27 -4 3 0 65

2 10 -95 27 -4 3 0 65

3 10 -95 27 -4 3 0 65

4 10 -95 27 -4 3 0 65

5 10 -95 27 -4 3 0 65

6 10 -95 27 -4 3 0 65

7 10 -95 27 -4 3 0 65

8 10 -95 27 -4 3 0 65

9 10 -95 27 -4 3 0 65
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10 10 -95 27 -4 3 0 65

11 10 -95 27 -4 3 0 65

12 10 -95 27 -4 3 0 65

13 10 -95 27 -4 3 0 65

14 10 -95 27 -4 3 0 65

15 10 -95 27 -4 3 0 65

Tabulka 43 Typové parametry SSR pro TC3 (pokračování)
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- [NM] [NM] [s] [Hz] [Hz] [Hz] [Hz] [Hz] [1]

50 52 52 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

51 64 64 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

52 68 68 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

53 80 80 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

54 88 88 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

55 96 96 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

56 104 104 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

57 120 120 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

58 128 128 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

59 160 160 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

60 164 164 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

61 176 176 10 40 0.1000 0.1000 0.1033 0.1000 0.6

62 200 200 10 40 0.1000 0.1000 0.1033 0.1000 0.6

63 205 205 10 40 0.1000 0.1000 0.1033 0.1000 0.6

64 2045 205 6 50 0.1667 0.1667 0.1700 0.0833 0.6

Tabulka 44 Typové parametry SSR pro TC3 (pokračování)
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- [dBW] [dBW] [dB] [dB] [°] [°] [°]

50 10 -95 27 -4 3 0 65

51 10 -95 27 -4 3 0 65

52 10 -95 27 -4 3 0 65
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53 10 -95 27 -4 3 0 65

54 10 -95 27 -4 3 0 65

55 10 -95 27 -4 3 0 65

56 10 -95 27 -4 3 0 65

57 10 -95 27 -4 3 0 65

58 10 -95 27 -4 3 0 65

59 10 -95 27 -4 3 0 65

60 10 -95 27 -4 3 0 65

61 10 -95 27 -4 3 0 65

62 10 -95 27 -4 3 0 65

63 10 -95 27 -4 3 0 65

64 10 -95 27 -4 3 0 65