HODNOTENIE DIZERTAČNEJ PRÁCE

POSUDOK OPONENTA PRÁCE

Názov práce: **Modelování prostředí kooperativních přehledových systému v civilním letectví**
Autor (Študent): **Ing. Tomáš Lipták**
Štud. program: **Technika a technologie v dopravě a spojích**
Akad.rok: **2022/2023**
Školiteľ: **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY DIZERTAČNEJ PRÁCE

Predložená dizertačná práca sa zaoberá problematikou modelovania prostredia kooperatívnych prehľadových systémov v civilnom letectve. Všeobecne téma vhodne zapadá do rámca dôležitých problémov, súvisiacich s v súčasnosti dôležitou technológiou využívanou v civilnom letectve, bez ktorej by nebolo možné zachovať ako bezpečnosť, tak aj efektívnosť civilnej leteckej dopravy pri jej neustálom progrese. Samotná téma je zaujímavá a je vhodná na určité odborné rozpracovanie. V práci je detailne vysvetlený vytvorený model, v ktorom je možné simulovať prostredie kooperatívnych prehľadových systémov a tvoriť jednotlivé simulačné experimenty za účelom testovania výskumných hypotéz. Taktiež môžeme konštatovať, že zamerania doktoranda do danej oblasti a problematiky považujem za vysoko aktuálne a priamo súvisiace s modernými trendami.

METÓDY SPRACOVANIA DIZERTAČNEJ PRÁCE

V rámci teoretického rozboru (1. kapitola) autor skúmanú problematiku analyzoval veľmi podrobne, poukázal na súčasné výskumné riešenia definovaného problému a na aktuálnosť potreby riešenia kapacity pásma 1030/1090MHz.

Navrhnutý model (3. kapitola) bol zvolený vhodne a adekvátne s cieľom k očakávaným výsledkom práce. Pre zahájenie simulácii k testovaniu stanovených hypotéz, bola pripravená sada konfiguračných súborov, ktorými boli definované modelované prostredia, vrátane simulovaných elementov a ich schopnosti a vlastnosti súvisiace s komunikáciou na 1030/1090 MHz. Druhá časť tejto kapitoly dizertačnej práce autor venoval testovaniu scenára, čiže 3 hypotéz, ktoré si stanovil.

Výsledkom testovania hypotéz autor venoval poslednú časť práce (4. kapitola).

Môžeme skonštatovať, že zvolené metódy korešpondujú s vytýčeným cieľom práce a vychádzajú z definovaného cieľa práce.

DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY DIZERTAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY

Doktorand sa vo svojej písomnej práci k dizertačnej skúške venoval analýze aktuálneho stavu, návrhu modelu prostredia kooperatívnych prehľadových systémov v civilnom letectve a samotnému testovaniu modelu. V závere praktickej časti taktiež poskytuje výsledky testovania stanovených hypotéz.

Výstupy dizertačnej práce majú charakter vedeckých poznatkov základného výskumu a taktiež majú aj aplikačný charakter. Získané výsledky sú prehľadne vyhodnotené tabuľkovo, graficky aj štatisticky, čo umožnilo autorovi správne interpretovať dosiahnuté výsledky a vyvodiť z nich objektívne závery.

PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K DIZERTAČNEJ PRÁCI

Posudzovaná dizertačná práca má primeraný rozsah. Práca je spracovaná prehľadne. Obsahuje niektoré nedostatky, ktoré významne neznižujú jej úroveň. V práci sú za účelom dosiahnutia stanoveného cieľa použité vhodné vedecké metódy. Zásadné pripomienky dizertačnej práci nemám.

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE

1. Aké sú obmedzenia a limity, ktoré obmedzujú účinnosť a použiteľnosť simulácie?
2. Ako vplýva kvalita dát na spracovanie simulácií ako aj pri využití na overenie hypotéz?

SPLNENIE SLEDOVANÝCH CIEĽOV PÍ SOMNEJ PRÁCE K DIZERTAČNEJ SKÚŠKE

Stanovené ciele dizertačnej práce považujem za splnené.

CELKOVÉ ZHODNOTENIE DIZERTAČNEJ PRÁCE A ZÁVER

Dizertačná práca je po stránke odbornej aj jazykovej na dobrej úrovni. Práca obsahuje len málo formálnych nedostatkov (napr. menšie gramatické a štylistické chyby a pod.), ktoré však nijakým spôsobom neovplyvňujú výslednú mieru kvality predkladanej práce. Napriek drobným pripomienkam v predchádzajúcej časti posudku môžem na záver konštatovať, že predložená dizertačná práca Ing. Tomáša Liptáka spĺňa požiadavky kladené na tento druh práce. Dizertačná práca prináša nové a spresňujúce poznatky k danej problematike. Kladne hodnotím úsilie doktoranda, ktoré venoval veľmi rozsiahlemu súboru dát, ktorých sa zhostil veľmi dobre a splnil ciele dizertačnej práce.

S dizertačnou prácou Ing. Tomáša Liptáka som sa dôkladne zoznámil a vzhľadom k tomu, že spĺňa základné požiadavky kladené na prácu tohto charakteru, prihladnúc na publikačnú činnosť a odbornú vedecko – výskumnú činnosť odporúčam prijatie dizertačnej práce k obhajobe a po celkovom úspešnom ukončení oponentského konania a podľa platných zákonných nariadení, navrhujem udeliť

Ing. Tomášovi Liptákovi

Akademický titul PhD.

„philosophie doctor“.

Písomnú časť dizertačnej skúšky odporúčam k obhajobe.

Dátum: 01.06.2023

doc. Ing. Michal Hovanec, PhD., Ing. Paed. IGIP
autor posudku